
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3017/2022
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2020

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  P.U.M.S  (Piano  Urbano  della  Mobilità  sostenibile)  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  di  cui  alla  L.  24.11.2000  n.  340  art.  22  CUP
D72C19000180001 CIG 8997970FBA Nomina sostituto uficiale verbalizzante
Commissione Giudicatrice

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Roberta Di Natale.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Roberta Di Natale con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 15/06/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

Determina Dirigenziale N. 2410 del 15/06/2022
Protocollo N. 38630/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINA DIRIGENZIALE

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3507  del  14/09/2021  la  Dr.ssa

Roberta  Di  Natale  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del
Procedimento per il  servizio relativo alla Redazione del Piano Urbano
della Mobilità Sostenibile della Città Metropolitana di Palermo;

 Con  determina  a  contrarre  n.   4973  del  7/12/2021,   questa
Amministrazione ha determinato di  afidare i  servizi  di  redazione del
Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  (PUMS)  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  e  delle  relative  attività  connesse  di
partecipazione,  comunicazione  e  monitoraggio  e  di  Valutazione
Ambientale  Strategica  (VAS).  L’afidamento  è  avvenuto  mediante
procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio  dell’oferta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e
157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici (in
seguito:  Codice) nonché nel rispetto degli  indirizzi  forniti  dalle Linee
Guida  n.  1  “Indirizzi  generali  sull’afidamento  dei  servizi  attinenti
all’architettura ed ingegneria”;

 come previsto dal punto 17.1 del disciplinare di gara la commissione
giudicatrice è nominata, ai sensi dell'art. 8 della L.R. 12/07/2011 n°12 e
con le modalità descritte nella L.R. 26/01/2017 n°1, dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle oferte ed è presieduta dal Dirigente
della Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo e da n. 2
Esperti nominati dall'UREGA provinciale di Palermo;

 con  la  nota  prot.  10827  del  15/02/2022  del  Segretario/Direttore
Generale,  l’Ing.  Fabrizio  Di  Bella  è  stato  nominato  Presidente  della
Commissione aggiudicatrice per l’afidamento dell’appalto in oggetto;

 Con  determina  dirigenziale  n.887  del  03/03/2022  si  è  proceduto  a
prendere  atto  dei  nominativi  Esperti  sorteggiati,  dall’  UREGA
provinciale  di  Palermo,  per  la  costituzione  della  Commissione
aggiudicatrice,  nominando membri della Commissione aggiudicatrice  l’
Avv.  Campagnuolo  Luigi nella  qualità  di  Esperto  amministrativo  e
l’Architetto Andrea Ingargiola nella qualità di esperto tecnico, nonché, a
individuare  l’Ing.  Filippo  Cangialosi  funzionario  amministrativo,
dipendente dell'Ente, quale uficiale verbalizzante.

Considerato che:

pagina 2



 con  la  nota  prot.  n.38235  del  14/06/2022  e  successiva  n.38388  del
14/06/2022  l’Ing  fabrizio  Di  Bella  nella  qualità  di  Dirigente  della
Direzione Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica e Presidente della
Commissione  aggiudicatrice  ha  comunicato  che  per  sopraggiunta
indisponibilità dell’Ing Filippo Cangialosi per la seduta prevista per il
giorno 16/06/2022 le funzioni di uficiale verbalizzante saranno svolte, in
sostituzione,  dal  Dr.  Antonio  Chiummo, funzionario  amministrativo,
dipendente dell'Ente, al fine di non rallentare le operazioni di gara;

 il  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili,  a seguito
delle  richieste  e  motivazioni  esposte  dall’Ente,   con  nota  assunta  al
protocollo  con  n.35653  del  31/05/2022,  individua  quale  termine  di
aggiudicazione del servizio il giorno 11/07/2022.

Occorre pertanto:

-  procedere alla  presa  d'atto  della  nota  prot.  n.38235  del  14/06/2022  e
successiva  n.38388  del  14/06/2022   della  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione Tecnologica circa la indisponibilità temporanea  dell’Ing Filippo
Cangialosi,  individuato  con  DD  n.887  del  03/03/2022   quale  uficiale
verbalizzante della Commissione aggiudicatrice;
-  procedere alla presa d'atto della nota Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili, Ns  prot. n. 35653 del 31/05/2022, che individua quale
termine di aggiudicazione del servizio il giorno 11/07/2022;
- individuare,  Dr. Antonio Chiummo funzionario amministrativo, dipendente
dell'Ente, quale uficiale verbalizzante sostituto dell’Ing Filippo Cangialosi.
.

dare  atto  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n°  241,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Palermo, lì _________________

 

 

                                                                                Il Responsabile del 
Procedimento

pagina 3



                                                                                       (Dott.ssa Roberta Di 
Natale)

                                                                                    
____________________________

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


